
 

 

 
  
     
 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura 2021-2027 
 
DGR n. 962 del 23/06/2023 - AVVISO PUBBLICO - Selezione delle Strategie di 
Sviluppo Locale di tipo partecipativo (C.L.L.D. – Community, Local Led 
Development) - Artt. 31-34 Reg. (UE) 2021/1060, artt. 29-30 Reg. (UE) 2021/1139 
Decreto approvazione graduatoria 

 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
concernente le “Disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce 
il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 
2017/1004; 
VISTO in particolare l’art. 71, par. 3 del Reg. (UE) n. 2021/1060, ove è stabilito che l’Autorità di Gestione può 
individuare uno o più Organismi Intermedi che svolgano determinati compiti sotto la sua responsabilità e che 
gli accordi tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi sono registrati per iscritto;  
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 con cui è stato 
approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027; 
VISTA la Delibera n. 78 del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile (CIPESS) del 22 dicembre 2021 recante “Programmazione della politica di coesione 2021-2027 - 
Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di programmazione 2021-2027” e, in particolare, il punto 
2.4 “Programmazione FEAMPA”; 
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 3 novembre 2022 con cui è stato 
adottato il Programma Operativo Nazionale FEAMPA 2021/2027; 
VISTO il Decreto ministeriale n. 0667224 del 30/12/2022 con il quale, nell’ambito del Programma Nazionale 
FEAMPA ITALIA 2021-2027, sono state designate: in qualità di Autorità di Gestione, la Direzione generale 
della pesca marittima e dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste; in qualità di Autorità Contabile, l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo Pagatore Nazionale - 
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); in qualità di Autorità di Audit, l’Ufficio Controlli specifici 
dell'Organismo di Coordinamento - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); 

Decreto n° 48782/GRFVG del 24/10/2023



 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 0069969 del 14 
febbraio 2022 recante ripartizione percentuale delle risorse finanziarie in quota comunitaria del Programma 
Nazionale relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra 
lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza 
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 02/02/2022; 
VISTO l’atto repertorio prot. 7621 del 14/11/2022 della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 
recante ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra le Regioni e le Province autonome ad esclusione della 
Regione Valle d’Aosta con assegnazione di € 8.690.600,00 di quota comunitaria a favore della Regione Friuli 
Venezia Giulia; 
RICHIAMATA la summenzionata Delibera n. 78/2021 del CIPESS che stabilisce un cofinanziamento 
nazionale pubblico nella misura massima del 50 per cento della spesa totale pubblica (quota comunitaria più 
cofinanziamento nazionale) e che, per gli interventi a gestione regionale, la relativa copertura finanziaria è 
posta per il 70% a carico delle disponibilità del Fondo di rotazione e la restante quota del 30 per cento è posta 
a carico dei bilanci delle regioni e delle Province autonome di Trento e di Bolzano; 
ACQUISITA l’intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tenutasi in data 19 aprile 2023, 
riguardante il decreto di Accordo Multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma 
Nazionale FEAMPA 2021-2027; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.0233337 del 
04/05/2023 di approvazione del “Accordo Multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi 
cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del 
Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027”; 
PRESO ATTO delle linee di indirizzo e attuazione della Priorità 3/Obiettivo specifico - Contribuire a 
consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere e interne e a promuovere lo sviluppo sostenibile 
delle comunità di pesca e acquacoltura, contenute nel PN FEAMPA 2021-2027 approvato;  
PRESO ATTO altresì dei termini di selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo fissati 
dall’articolo 32, comma 3, del Regolamento (CE) 2021/1060 entro dodici mesi dalla data della decisione di 
approvazione del Programma, e pertanto entro la data del 3 novembre 2023; 
STABILITO che il Comitato di Sorveglianza del PN FEAMPA ITALIA 2021 – 2027, istituito conformemente agli 
articoli da 38 a 40 del Reg. (UE) n. 2021/1060, ha approvato, con procedura di consultazione scritta conclusa 
in data 30/05/2023, i criteri di selezione delle Strategie di Sviluppo Locale del tipo partecipativo (CLLD); 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 962 del 23/06/2023 di approvazione del “Avviso pubblico per 
la selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD – Community Local Led 
Development) che fissa, tra l’altro, il termine del 3 novembre 2023 di selezione delle strategie e, nelle more 
dello stanziamento delle risorse finanziarie per l’assegnazione ai capitoli di spesa del bilancio di previsione per 
gli anni 2024 -2026, determina per l’attuazione degli interventi nell’ambito della Priorità 3/OS 3.1 un importo 
complessivo comprensivo delle quote nazionali di 2.948.008,00 euro, al netto delle azioni di sostegno 
preparatorio, e nei limiti attuali delle risorse finanziarie attribuite all’Amministrazione regionale dall’Accordo 
Multiregionale; 
VISTO il decreto del Direttore centrale della Direzione risorse agroalimentari, forestali e ittiche n. 
47036/GRFVG del 13/10/2023 di costituzione del Comitato di Selezione delle strategie di sviluppo locale; 
VISTO il verbale della seduta del 18/10/2023 del summenzionato Comitato di Selezione, prot. n. GRFVG-
GEN-2023-0625456 del 19/10/2023, dove si approva l’unica istanza di candidatura alla selezione delle 
strategie di sviluppo locale presentata in data 18 settembre 2023, acquisita al prot. n. GRFVG-GEN-2023-
0528269 del 18/09/2023, sottoscritta dal Presidente - legale rappresentante di ARIES Società consortile a 
responsabilità limitata, Capofila dell’ATS partenariato FLAG GAC FVG con sede a Trieste in Piazza della Borsa 
n. 14 - C.F./P.IVA 01312720327, in scadenza al 31.12.2023, assegnando il punteggio totale di punti 325 e 
stabilendo opportune prescrizioni e raccomandazioni per il perfezionamento degli atti propedeutici alla stipula 
della Convenzione tra l’Organismo Intermedio Regione FVG e la costituenda ATS, che rinnoverà la precedente 
ATS con le necessarie modifiche di legge e conseguente assetto operativo, denominata Gruppo di Azione 
Locale per la Pesca e l’Acquacoltura (GALPA) con Capofila la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura della Venezia Giulia (CCIAAVG) a cui sarà conferito dal partenariato il mandato collettivo speciale 



 

 

di rappresentanza dell’Organismo e si dispone in forma sintetica il piano finanziario assegnato alla strategia 
approvata, nei limiti delle attuali risorse disponibili indicate nell’A vviso per un importo di € 2.948.008,00, e 
rappresentato per misure afferenti alla Priorità 3/OS 3.1/331214 e 331225 del FEAMPA nella tabella sotto 
riportata:  
Priorità OS Tipologia di intervento/azione Codice intervento Totale risorse finanziarie 
3 3.1 Attuazione della strategia CLLD 01/331214/FV € 2.358.406,00 
3 3.1 Spese di gestione e animazione CLLD 02/331215/FV € 589.602,00 
TOTALE Priorità 3 € 2.948.008,00 
  
VISTA la legge regionale 20 marzo 2000 n. 7 e successive modifiche e integrazioni, che detta disposizioni in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso;  
VISTO il decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., concernente il Regolamento di 
organizzazione dell’amministrazione regionale e degli enti regionali, e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme in 
materia di programmazione finanziaria e di contabilità regionale”;  
VISTA la legge regionale 28.12.2022, n. 21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-2025); 
VISTA la legge regionale 28.12.2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023); 
VISTA la legge regionale 29.12.2022, n. 23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023-2025); 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2055 del 29.12.2022 “Approvazione del bilancio finanziario 
gestionale 2023”; 
Per quanto in premessa, 
 

DECRETA 
 
Art.1 Di approvare la graduatoria di Selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD – 
Community Local Led Development), artt. 31-34 Reg. (UE) 2021/1060, artt. 29-30 Reg. (UE) 2021/1139, 
Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 Di disporre, con apposita Convenzione stipulata tra l’Organismo Intermedio Regione FVG e la 
costituenda ATS denominata Gruppo di Azione Locale per la Pesca e l’Acquacoltura (GALPA) con Capofila la 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Venezia Giulia (CCIAAVG) a cui sarà conferito 
dal partenariato il mandato collettivo speciale di rappresentanza dell’Organismo, gli obblighi e le 
responsabilità delle Parti per l’esecuzione delle azioni previste dalla strategia di sviluppo locale approvata. 
 Art. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito web della 
Regione www.regione.fvg.it .  
 

 
 Il Direttore di Servizio 
  Avv. Valter Colussa 

       (Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Funzionario: dott. Franco Manzin 

http://www.regione.fvg.it/�


 

 

              Allegato A 
 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e acquacoltura – PN FEAMPA 2021 - 2027 
 

Priorità 3/OS 3.1. Selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD – Community Local Led Development) Artt. 31-34 Reg. (UE) 2021/1060, artt. 
29-30 Reg. (UE) 2021/1139 

 

GRADUATORIA DOMANDE AMMESSE 

           

POSIZIONE BENEFICIARIO  CODICE FISCALE  
PARTITA IVA 

SEDE 
DELL'INTERVENTO 

TIPOLOGIE 
DEINTERVENTO  

Spesa 
pubblica (€) 

Quota 
FEAMPA(€) 

Quota Stato - 
Fondo di 

Rotazione(€) 

Quota Regione 
(€) 

PUNTEGGIO 

 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 
ATS FL AG “GAC FVG”/ 
ARIES Soc. cons. a r. l. 

 
 
 
 
 
01312720327 

 
 
 
 
Territorio costiero 
del FVG 

Attuazione della 
strategia CLLD  2.358.406,00 1.179.203,00 825.442,10 353.760,90 

 
 
 
 
 

325 
Spese di gestione e 

animazione CLLD 589.602,00 294.801,00 206.360,70 88.440,30 

TOTALE 2.948.008,00 1.474.004,00 1.031.802,80 442.201,20 

 


		2023-10-24T11:15:53+0200




